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Stropkovské

Dočkáme sa kruhového objazdu, 
či obchvatu Stropkova?

Martin Drozd najlepším stredoškolským 
športovcom PSK zaslúžene! 

Viac na str. 13

Podpora mladých poľnohospodárov 
i znižovanie byrokracie

súčasťou akčného plánu

Viac na str. 2

O. Brendza a V. B. Sapožnikov 
podpísali zmluvu o spolupráci

Viac na str. 3

Viac na str. 4

Antéria
Nám. SNP 535/9 (Galantéria)

Veľký výpredaj spoločenských šiat, 
kabeliek, šálov, overalov už od 3 eur...
Nová kolekcia šiat na prvé sv. prijímanie.

Už čoskoro
v Stropkove

Najexponovanejšia križovatka v okrese 

Okres Stropkov má menej 
ornej pôdy a viac pasienkov
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
syntetických, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Plynulejšia a bezpečnejšia tranzitná doprava
Plánovaný je obchvat mesta Stropkov, kruhový objazd i chodníky popri cestách 1. tr.

Z finančného balíka presahujúceho 70 mil. eur na rozvoj okre-
su Stropkov sa počíta s 30 mil. eur na preložku cesty 1. triedy 1/15, 
čo je naozaj veľmi kľúčové pre ďalší rozvoj okresu, pre rozvoj pod-
nikateľskej činnosti, ale aj zvyšovania kvality života s cieľom stabi-
lizovať mladých ľudí.

„Sme na dôležitej tepne. 
Už viac ako 20 rokov sa bije-
me o modrý, či červený variant, 
teda o trasovanie. Úsek R4 sa 
dostal aj do medzinárodného 
projektu Via Carpathia, kto-
rý by mal ísť od Estónska až 
po Grécko. Na našom území 
máme okolo 170 km tejto 
cesty. Začína to Vyšným 
Komárnikom cez Prešov, 
Košice a končí v Milhosti. 
Stojíme dosť zle,” pove-
dal podpredseda PSK M. 
Jakubov a dodal, že v su-
sednom Poľsku je 1400 km 
tejto cesty a zhotovená je 
už viac ako polovica. „My 
sme tam, kde sme. Máme 
diaľničný úsek Prešov - 
Košice a máme R4 Košice 
- Milhosť. Navrhoval by 
som, aby štát zohľadnil, že ten-
to región naozaj túto cestu po-
trebuje,” zdôraznil. 

V rámci okresu Stropkov sú 
prioritou infraštruktúrne pro-
jekty zamerané na odklonenie 
tranzitnej nákladnej dopravy 
z centra mesta, implementácia 
dopravných riešení, ktorých cie-
ľom je eliminovanie negatívnych 
vplyvov tranzitnej dopravy a ply-
nulejšieho prejazdu mestom, 
na dobudovanie bezpečných 
chodníkov popri cestách I. trie-
dy a komplexná rekonštrukcia 
ostatných komunikácií.

„Stropkovský okres je odre-
zaný od železničného spojenia, 
preto je automobilová doprava 
pre tento okres kľúčová. Nielen 
pre rozvoj podnikateľskej čin-
nosti, ale práve aj na zvyšova-
nie kvality života, aby tie akti-
vity, ktoré nie sú momentálne 
v okrese a nemajú ekonomický 
potenciál, mohli pretrvať a byť 
dostupné v okolí. Bavíme sa 
o vybudovaní, či riešení tranzit-
nej dopravy v meste Stropkov, 
ale aj o dobudovaní chodníkov 
pri cestách prvej triedy,” pove-
dala K. Smatanová zo Slovenskej 
technickej univerzity.

Z uvedených dôvodov bolo 
do akčného plánu (AP) zahr-
nuté aj vybudovanie obchva-
tu mesta Stropkov preložkou 
štátnej cesty 1/15, vybudova-
nie príjazdovej komunikácie do 

Hnedého priemyselného parku, 
či výstavba chodníkov popri ces-
te I. triedy v obci Turany n. O. 
Taktiež výstavba pešieho a cyk-
listického chodníka popri ceste 
I. triedy medzi mestskou časťou 
Sitník a obcou Breznica a takisto 
medzi mestom Stropkov a ob-

cou Tisinec, vďaka čomu sa zvýši 
bezpečnosť chodcov a cyklistov 
a tiež podiel ľudí využívajúcich 
nemotorovú dopravu, hlavne 
cyklodopravu. 

Bez dobrého riadenia 
a koordinácie a bez vstupu 
Prešovského samosprávneho 
kraja (PSK), toto všetko pôjde 
len ťažko, preto sa počas prezen-
tácie AP apelovalo práve na PSK, 
aby podporilo niektoré konkrét-
ne aktivity a projekty, taktiež 
priorizovalo rekonštrukciu ciest 

v tomto okrese, ale aj v ostat-
ných najmenej rozvinutých 
okresoch.

„PSK má v správe cesty II. 
a III. triedy. Tento rok PSK upra-
vil rozpočet. Pre náš okres sme 
vyčlenili viac ako 500 tis. eur. 
Viac-menej je rozdebatované 
s poslancom PSK D. Lukáčom 
a s riaditeľom SÚC PSK kam 
pôjdu financie, ale chcem po-
vedať, že nás zaujímajú aj ces-
ty, ktoré nie sú v našej kom-

petencii,” uviedol M. Jakubov 
s tým, že PSK si uvedomuje 
v akom stave sú cesty I. triedy 
v našom okrese. „V dolnej časti 
okresu sa jedná o úsek Vranov, 
Petejovce, Turany. Samozrejme 
aj úsek Duplín, Stročín, ktorý je 
cestou I. triedy a je v takom sta-
ve v akom je. Niektoré veci mal 
riaditeľ IVSC Košice J. Fabián 
pripravené, niektoré si pozna-
čil. Absolvovali sme aj stretnu-
tie na pôde PSK, budeme vyví-
jať kroky k tomu, aby sme tieto 

problémy riešili, ale nie je to 
jednoduché. Tých problémov je 
veľa, objem peňazí je limitova-
ný,” dodal.

Vyzdvihol tiež, že nemalé 
finančné prostriedky sa poda-
rilo PSK investovať aj v rámci 
projektov cezhraničnej spolu-
práce Interreg a i. Hmatateľný 
výsledok, hlavne čo sa ciest 
týka, môžeme vidieť medzi ob-
cami Staškovce, Pstriná a Krajná 
Poľana. „Samozrejme stále 

prebiehajú nejaké roko-
vania. Sú naplánované 
ďalšie aktivity a vyzerá 
to veľmi sľubne. Prídu 
ďalšie niekoľko milió-
nové investície práve 
vďaka tomu, že sme rov-
nako ako Svidník, či 
Snina, prihraničný okres. 
Vďaka nášmu partnerovi 
z Poľska môžeme hovo-
riť o nových možnostiach 
realizácie opravy ciest,” 
uzavrel M. Jakubov.

K aktivitám AP je zahrnu-
té aj vybudovanie kruhového 
objazdu v centre mesta uli-
ca Nový riadok, kde ide o naj-
exponovanejšiu križovatku 
v okrese, vďaka čomu by bola 
tranzitná doprava plynulejšia 
a bezpečnejšia. Do AP je zahr-
nutá aj rekonštrukcia a dobu-
dovanie chodníkov, miestnych 
komunikácii, mostného telesa, 
parkovísk pre osobné automo-
bily, autobusy ako aj podpo-
ra hasičských zborov. -af- 
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Minulý pondelok sa 
v priestoroch kaštieľa ko-
nal slávnostný akt podpísania 
zmluvy o partnerskej spolu-
práci medzi mestami Stropkov 
a Novovolynsk. K mestám Bílina, 
Bilgoraj, Ropczyce, Korczyna 
a Palamuse teda pribudol ukra-
jinský Novovolynsk. Primátor 
mesta V. B. Sapožnikov bol prí-

tomný aj na nedeľňajších osla-
vách prvej písomnej zmienky 
o meste Stropkov, kde mu bol 
odovzdaný pamätný list s his-
torickou pečaťou z roku 1570, 
rovnako ako ostatným zástup-
com partnerských miest mesta 
Stropkov. 

„Mesto Stropkov sa mi 
páči, no ešte viac sa mi páčia 
jeho obyvatelia, predovšetkým 
ich duchovnosť a priateľská 
náklonnosť. To mi imponuje 
ešte viac. Mesto je neveľké, 
ale prekrásne. Tak ako som 
povedal, chystáme sa na plod-
nú spoluprácu v mnohých spo-
ločných projektoch. Aká táto 
spolupráca bude, záleží od nás, 
od veľkej i malej politiky, ale 

predovšetkým od medziľud-
ských vzťahov. Naša spoluprá-
ca bude smerovať k mládeži, 
k športu, ku kultúre a osvete. 
Do budúcna potrebujeme in-
vestície, tak mesto Stropkov, 
ako aj Novovolynsk,“ povedal 
primátor mesta Novovolynsk V. 
B. Sapožnikov. 

Stropkovský primátor O. 

Brendza neskrýval radosť z toho, 
že sa podarilo zavŕšiť proces prí-
pravy podpísania tejto zmluvy. 

„Neberieme to ako samo-
zrejmosť, ani ako vec, ktorá 
by bola bežná. Je to pre nás 
historický okamih, symbolic-
ký v tom, že sa akt podpísania 
konal v čase 615. výročia pr-
vej písomnej zmienky,” uviedol 
vo svojom príhovore primátor 
mesta Stropkov O. Brendza. 

Dodal, že ako dva náro-
dy máme potenciál, ktorý je 
potrebné využiť a zveľadiť. 
Ukrajine zaželal v prvom rade 
mier i to, aby sa odložili zbrane. 
Ukrajinu vníma primátor ako sa-
mostatnú a nezávislú a takou by 
mala aj ostať. „Veľmi sa teším 

a verím, že táto dohoda bude 
možno vzorom aj pre iné mes-
tá. Chceme využiť a ponúknuť 
to, čo nás spája našim obyvate-
ľov v Stropkove i na Ukrajine,” 
dodal O. Brendza. 

V roku 2018 počas strop-
kovského jarmoku prijal pri-
mátor O. Brendza delegáciu z 
mesta Novovolynsk. Výsledkom 
rokovania na mestskom úrade 

bol návrh na schválenie zmlu-
vy o partnerskej spolupráci. 
Mestské zastupiteľstvo po pre-
rokovaní schválilo uzatvorenie 
tejto zmluvy na 2. zasadnutí 
MsZ, ktoré sa konalo v decem-
bri minulého roku. Vznikla teda 
príležitosť spolupráce v rôznych 
sférach sociálno-ekonomického 
rozvoja na princípoch vzájom-
ného porozumenia a úcty ku 
kultúram oboch krajín, od kto-
rej sa očakáva rozvoj cezhranič-
nej spolupráce v oblasti osvety 
a vedy, kultúry a umenia, vý-
menných pobytov mládeže, tu-
ristiky, rekreácie a športu, ale aj 
bezpečnosti a vzájomnej pomo-
ci v prípade živelných katastrof 

a pohrôm. 
„Chceme sa pustiť do 

programu, ktorý je vypísaný 
a ohlásený na PSK. Rozvíjať 
chceme oblasť kultúry, športu, 
osvety. Ešte raz zorganizuje-
me spoločné stretnutie, kde si 
predstavíme konkrétne témy, 
vytvoríme tímy a budeme po-
stupne pracovať,” priblížil O. 
Brendza. 

Spolupráca 
podľa slov O. 
Brendzu, vzni-
kala podľa hesla 
partneri a priate-
lia našich partne-
rov, sú aj našimi 
partnermi, pria-
teľmi. Práve spo-
ločné partnerské 
mestá spájajú 
mestá Stropkov 
a Novovolynsk. 
„Na našich spo-

ločných stretnutiach sme deba-
tovali o radostiach, strastiach 
i o bolestiach na ukrajinskej, 
slovenskej i poľskej strane 
a prišli sme k záveru, že máme 
veľmi veľa spoločného a preto 
skúsime pretaviť tie spoločné 
črty a prvky do konkrétnych 
skutkov,” dodal primátor. 

Vedenie mesta Stropkov 
prijalo pozvanie na návštevu 
Ukrajiny pri príležitosti osláv 
Dňa nezávislosti Ukrajiny, kto-
rá sa bude konať v auguste. 
Priestor chcú obe strany využiť 
na ďalšie rozhovory, plánovanie 
i rozvoj spolupráce.

-af-

Zmluva o spolupráci s Novovolynsk symbolicky podpísaná 
na 615. výročie prvej písomnej zmienky o meste Stropkov

Spomienka
„Pozerám cez okno a hľadám Ťa v diali.
Spomínam na časy, keď sme sa smiali.
Je to rana, ktorá stále bolí
a ktorá sa v srdci nikdy nezahojí.“ 
27. marca 2019 uplynú tri roky, čo nás na-

vždy opustil náš drahý syn a brat 

Branislav LUBERDA zo Sitníka.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú rodičia a súrodenci.

Spomienka 
Dňa 29. marca 2019 si pripomíname 10. vý-

ročie smrti nášho milovaného syna, brata 
a otca

Radoslava ČURU.
S láskou spomína celá smútiaca rodina.

Prešovský samosprávny kraj
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku

a mesto Stropkov, odbor školstva a kultúry

vyhlasujú regionálnu súťaž
AMFO 2019.

AMFO je postupová súťaž a výstava amatérskej fotografickej 
tvorby, je najstaršou a najprestížnejšou súťažou tohto druhu na 
Slovensku. Súťaž je určená trom vekovým skupinám: deťom, mlá-
deži, dospelým. 

Uzávierka súťaže je 27. marca 2019. Vernisáž výstavy a vyhod-
notenie súťaže sa bude konať 

5. apríla 2019 o 16.00 hod. (na základe pozvánky). Rozborový 
seminár je naplánovaný na 5. apríl 2019. Výstava potrvá do 30. aprí-
la 2019. 

V prípade nejasností kontaktujte odbornú pracovníčku pre fil-
movú a fotografickú tvorbu POS vo Svidníku Katarínu Grúsovú tel. 
054/75 21 068, e-mail: kathi@centrum.sk a mesto Stropkov odbor 
školstva a kultúry Bc. Anežka Madzinová tel. 054/48 68 892, e-mail: 
anezka.madzinova@stropkov.sk
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Nové pracovné miesta by mohli vzniknúť
aj v poľnohospodárstve, či potravinárstve

Vysoký podiel neaktívnej pracovnej sily s nízkymi zručnosťa-
mi je potrebné priebežne vzdelávať a postupne začleňovať na trh 
práce s využitím medzitrhu práce prostredníctvom sféry sociálnej 
ekonomiky.

Okres má potenciál realizo-
vať sociálne podniky najmä vo 
väzbe na poľnohospodárstvo 
a potravinársku výrobu, či sta-
vebné a iné remeselné služby. 
Je preto potrebné podporiť ak-
tivity v poľnohospodárstve, pes-
tovaní rastlín a ovocných 
stromov a chov dobytka. 
Podporiť výrobu lokálnych 
výrobkov, či pestovanie lie-
čivých bylín, čajov, ale tiež 
výrobky z mlieka, mäsa, 
múky. Potenciál majú aj re-
meselné výrobky a výrobky 
z dreva. Podporiť tiež tre-
ba služby pre komunálnu a 
podnikateľskú sféru. 

„Okres Stropkov má 
menej ornej pôdy a viac 
pasienkov a máme teda 
oveľa väčší stav dobytku 
i hydiny. S tým súvisí aj 
fakt, že sa vyvážajú živé 
teľatá. Tu sa priamo ozva-
li farmy, že chcú investovať do 
bitúnkov, do mliekarní a ďal-
ších opatrení, preto neexistuje 
dôvod, prečo by sa práve táto 
oblasť nepodporila. Je to tra-
dičná oblasť, ktorá úzko súvisí 
so životným prostredím, ktoré 
je v okrese čisté s potenciálom 
pre rozvoj cestovného ruchu,” 
uviedol A. Marcinčin, poradca 
ministra financií SR.

Pomerne dosť veľa obcí chce 
vybudovať sociálny podnik a za-
mestnanosť má pomerne veľké 
čísla. Závisí to od podpory štátu, 
od vodozádržných, či protipo-
vodňových opatrení, ktoré sa 
veľmi týkajú tohto okresu, ale aj 
riešenia vlastných potrieb vlast-
nou firmou, dobrým príkladom 

je práve mestský podnik Služba. 
„Čo sa sociálnych podnikov 
týka, je to náročnejšie na or-
ganizáciu, pretože často krát 
pracujete so zamestnancami, 
ktorí nie sú disciplinovaní, kto-
rí nemajú pracovné návyky, no 

na strane druhej viacero miest 
už dnes pochopilo, že tých ľudí 
inde ani nenájde,” povedal A. 
Marcinčin a dodal, že je dôleži-
té s týmito ľuďmi pracovať, aby 
po roku, dvoch, mohli fungovať 
na trhu práce. Ak chceme posil-
niť lokálnu ekonomiku, spotre-
bu a dopyt, tak to nie je možné 
založiť na sociálnych dávkach. 
Musí to byť jednoducho zalo-
žené na reálnych príjmoch oby-
vateľov. Jeden efekt teda je, že 
vytvárame nejaký produkt, dru-
hým je rekvalifikácia, vzdelanie 
a tréningové centrum. „Tretím 
efektom je, že si vlastne pod-
porujete budúcu pracovnú silu 
a spotrebu. Budujú sa tiež ná-
vyky, akými je dochádzanie 

detí do škôl a pod.,” myslí si A. 
Marcinčin. 

V rámci opatrení vyplýva-
júcich z akčného plánu (AP) sa 
vytvorí centrum pre podporu 
rozvoja okresu Stropkov s pra-
covnými miestami, kde budú 
ľudia podávať pomocnú ruku pri 
príprave projektových zámerov 
a riadiť a koordinovať ostatné 
aktivity v rámci AP. 

„V prvom rade hovoríme 
o podpore veľkých podnikov. 
Niekoľkokrát bola spomínaná 
Tesla Stropkov, ktorá je stra-
tegickým zamestnávateľom 
a ktorý potrebuje pomoc s roz-
šírením a zlepšením techno-
logického vybavenia, ale tiež 
podpora malých a stredných 
podnikateľov a podnikov, kto-
rí sú absolútnym základom 
v tomto okrese pre súčasnú za-
mestnanosť a rozvoj budúcej 
zamestnanosti. Opatrenia sa 
týkajú budovania, alebo rozši-
rovania podnikov, budovania 
nových technológií, prevádzko-
vých priestorov, školiacich stre-
dísk, ale tiež opatrenia, ktoré 
sa týkajú ďalšieho rozvoja 
hnedého priemyselného parku 
v meste Stropkov,” priblížila K. 
Smatanová.

Uviedla ešte, že opatrenia 
týkajúce sa potravinárstva a pô-
dohospodárstva sú veľmi dôle-
žité, pretože okres Stropkov je 
veľmi silný, čo sa týka rastlinnej 
výroby. „Je tu veľký potenciál, 
ktorý sa dá ďa-
lej zhodnotiť, 
hlavne rozvoj 
špeciálnej rast-
linnej výroby, 
biofariem a to 
p r o st r e d n í c -

tvom nákupu ďalšej techno-
lógie. Je tu tiež potenciál pri 
rozširovaní živočíšnej výroby 
s určitými limitmi a s dôrazom 
na finalizáciu produktov z mäsa 
a mlieka,” dodala. Štátne opat-
renia podporované vládou SR 
boli naplánované a naformu-
lované v rôznych oblastiach. 
Týkajú sa poľnohospodárskych 
subjektov a potravinárstva 

i podpory mladých poľno-
hospodárov. Ďalšou sériou 
opatrení je znižovanie by-
rokracie pre podnikateľov a 
zjednodušenie prístupnosti 
legislatívy. 

„Z pohľadu AP v otáz-
ke integrácie marginalizo-
vaných rómskych komunít 
(MRK) je možné vidieť dva 
piliere. Ide o zapájanie 
MRK do pomocných pro-
fesií, vytváranie ďalších 
priestorov na zamestnanie 
vo väzbe na striebornú eko-
nomiku, či cestovný ruch. 
Ide o vytváranie pilotných 
projektov pre čistiace prá-

ce, či údržbu turistických chod-
níkov,” uviedla Smatanová.

Poskytovanie služieb za-
mestnanosti sa tiež týka balí-
ka Cesta na trh práce II, ktorý 
má byť nápomocný hlavne pre 
dlhodobo nezamestnaných 
prostredníctvom Úradu prá-
ce. Stabilizácia ľudí a pracov-
nej sily v okrese sa docieli zvy-
šovaním aktraktivity územia 
a zlepšovaním podmienok na 
život. Dostupné musia byť soci-
álne a zdravotnícke služby aj ich 
kvalita. 

Pri spočítaní projektových 
zámerov z jednotlivých zdrojov 
financovania všetky tieto akti-
vity presahujú hranicu zhruba 
70 miliónov eur. Vzhľadom na 
veľkosť tohto okresu naň pri-
padá relatívne malý regionálny 
príspevok, ani nie 2 mil. eur po 
dobu 5 rokov, ktorý je rozdelený 
s dôrazom na podporu podnika-
teľských aktivít pri vzniku sociál-
nych podnikov a iné aktivity, na 
ktoré nie sú momentálne finan-
cie zo štátneho rozpočtu. -af-

Ilustračné foto
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Miloslav Cimbala novým riaditeľom ZUŠ F. Veselého v Stropkove
Základná umelecká škola F. Veselého v Stropkove začala písať 

svoje dejiny v septembri 1964 ako Ľudová škola umenia. Jej vznik 
bol dôležitým krokom v rozvoji umeleckého nadania obyvateľov 
mesta a blízkeho okolia a hodnotným prínosom pre rozvoj kultúry 
v regióne.

Funkčné obdobie riaditeľ-
ky ZUŠ F. Veselého v Stropkove 
Miroslavy Prusákovej sa skonči-
lo v januári 2019. Vedením bola 
poverená a do funkcie riaditeľ-
ky vymenovaná v januári 2014. 
Pod jej vedením začala škola pí-
sať ďalšiu kapitolu svojich 
dejín. Vo februári 2019 bol 
do tejto funkcie vymenova-
ný Miloslav Cimbala, ktorý 
vo funkcii riaditeľa pôsobil 
v ZUŠ F. Veselého v rokoch 
2003 až 2013. Po skončení 
druhého funkčného obdo-
bia dostal ponuku praco-
vať v Konzervatóriu Jozefa 
Adamoviča v Košiciach.

„Mojou úlohou bolo 
venovať sa mladým záu-
jemcom o hereckú tvor-
bu a umelecký prednes. 
Vyučoval som tiež slo-
venský jazyk a literatúru 
a predmet pedagogicko-ume-
lecká prax.

V každom prípade to bolo 
veľmi podnetné a zaujímavé 
obdobie. Mal som možnosť for-
movať a rozvíjať talenty, ktoré 
chceli čosi dokázať vo sfére dra-
matického umenia, v oblasti di-
vadla, filmu a televízie. Veľmi 
zaujímavé bolo sledovať mla-
dých hudobníkov a tanečníkov, 
ktorí prichádzali zo základných 
umeleckých škôl ako postup-
ne zdokonaľujú svoje umenie 
a rozvíjajú svoj talent pod vede-
ním skúsených a obetavých pe-
dagógov,“ povedal novovyme-
novaný riaditeľ ZUŠ F. Veselého 

v Stropkove M. Cimbala a do-
dal, že niektorí jeho žiaci po-
kračovali v štúdiu na vysokých 
školách, takže mal vlastne mož-
nosť byť účastný na celom kon-
tinuálnom procese umeleckého 
vzdelávania od jeho prvopočiat-

kov niekde v ZUŠ až po vysokú 
školu.

Ako ďalej uvádza, rozhodnu-
tie prijať tento post nebolo jed-
noduché a svoju úlohu zohralo 
veľa faktorov. „K dominantným 
patrila skutočnosť vrátiť sa 
k tomu, čo ma viac napĺňalo 
zmysluplnosťou,“ doplnil. 

„V súčasnom období, keď 
je život spoločnosti poznačený 
stále sa zvyšujúcou technizá-
ciou, ekonomizáciou a konzum-
nosťou, má umelecké vzdelanie 
vo všetkých svojich podobách 
nezastupiteľnú úlohu. Je záru-
kou toho, aby sa človek nevyví-
jal jednostranne. Umenie dáva 

možnosť rozvíjať každú stránku 
osobnosti človeka, podnecuje 
k tvorivej práci v najrôznejších 
oblastiach života,“ povedal.

Základná umelecká škola 
má podľa M. Cimbalu žiakom 
poskytovať umelecké vzdelanie. 
„Z vlastnej skúsenosti viem, aké 
je pre dieťa dôležité vytvoriť si 
kladný vzťah k umeniu, pretože 
škola má záujmový charakter - 
nie je povinná. V žiadnom prí-

pade sa nejedná o krúžkovú 
činnosť. Máme svoje učebné 
osnovy, ktoré treba dodržia-
vať. Záleží potom na každom 
pedagógovi ako dokáže zmo-
tivovať svojho žiaka, aby na-
predoval, rozvíjal svoj talent 
a nadanie, či už ide o hudbu, 
tanec, spev, výtvarníctvo, či 
divadelníctvo,“ myslí si M. 
Cimbala a dodáva, že vcelku 
by sa dalo povedať, že základ-
ná umelecká škola chce rozví-
jať predpoklady pre umeleckú 
tvorbu individuálnou starost-
livosťou o žiakov, vychová-
vať žiakov tak, aby im vlastná 

tvorba, interpretácia a vníma-
nie umenia poskytovali radosť, 

uspokojenie a motiváciu napre-
dovať. Rozvíjať v nich vzájomnú 
spoluprácu, toleranciu, schop-
nosť vážiť si vlastnú prácu aj 
prácu iných. „V edukačnom pro-
cese treba nadviazať na všet-
ko dobré, v čom škola dosiah-
la pozitívne výsledky, čo tvorí 
jej pevnú základňu a následne 
vytvárať ďalšie možnosti roz-
voja predovšetkým súborovej 
a kolektívnej tvorby v hudob-
nom odbore, tanečnom i lite-
rárno-dramatickom odbore. 
Nezastupiteľné miesto na škole 
má tiež výtvarný odbor, ktorý 
má na škole dlhoročnú tradí-
ciu,“ dodal v závere a všetkých, 
ktorí sa rozhodnú pre umelec-
ké vzdelávanie a chcú byť žiak-
mi Základnej umeleckej školy 
F. Veselého v Stropkove srdeč-
ne pozýva na zápis v pondelok 
1. apríla 2019 v čase od 13.00 
hod. do 17.00 hod. 

Bližšie informácie nájdu zá-
ujemcovia na webovej stránke 
školy, prípadne na facebooko-
vom profile ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove.

-af-

PRÍHOVOR PRI PRÍLEŽITOSTI DŇA UČITEĽOV
Vážení pedagógovia, pani učiteľky, páni 

učitelia, pedagogickí zamestnanci škôl a škol-
ských zariadení,

koncom marca si pripomíname už tradične 
výročie narodenia učiteľa národov Jána Amosa 
Komenského, ktorý bol hlboko presvedčený, 
že dobrá škola robí človeka lepším a hodnot-
nejším. 28. marec - Deň učiteľov je symbo-
lom vďaky a uznania tak pre učiteľov, ako aj 
pre všetkých pedagogických zamestnancov 

školstva, ktorí sú neoddeliteľnou súčasťou výchovno-vzdelávacie-
ho procesu. Povolaniu učiteľa už po stáročia vzdávame hold ako 
k jednému z najušľachtilejších povolaní. Dobrým učiteľom je ten, 
ktorý svojou prácou, ochotou, obetavosťou a zanietenosťou k svoj-
mu povolaniu každý deň napĺňa slová Jána Amosa Komenského: 
„...dobrý učiteľ je ten, kto sa usiluje byť tým, za čo ho pokladajú, t. 
j. učiteľom, nie maskou učiteľa. Teda nebude sa vyhýbať učiteľskej 

práci, ale bude ju vyhľadávať a nebude konať prácu len naoko, ale 
vážne, nie do vetra, ale pre ozajstný a ustavičný pokrok svojich žia-
kov...“ Z histórie výchovy a vzdelávania je známe, že každá spoloč-
nosť a všetci pokrokoví pedagógovia kládli na prácu učiteľa a vy-
chovávateľa vysoké nároky. Zamýšľame sa preto v tento deň nad 
opodstatnenosťou, vážnosťou a spoločenským uznaním a ocene-
ním učiteľského povolania. Učitelia a pedagogickí zamestnanci boli 
vždy a sú nositeľmi rozvoja kultúrneho, spoločenského a športové-
ho života v mieste kde pôsobia. 

Vďaka a uznanie patrí Vám učitelia, ktorí vykonávate túto na-
máhavú a záslužnú prácu a svojim zodpovedným prístupom k práci 
plníte náročné úlohy vyplývajúce z výchovno-vzdelávacieho proce-
su. Chcem Vám poďakovať za Vašu prácu v prospech našich žia-
kov, našich škôl a v prospech nášho mesta. Želám Vám veľa zdravia, 
síl, radosti z práce a dosiahnutých výsledkov, dobrých, pozorných 
a premýšľavých žiakov a dobré, podnetné a tvorivé prostredie.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
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Súťaž v maľovaní 
veľkonočných vajíčok

Prešovský samosprávny kraj, 
Podduklianske osvetové stre-
disko vo Svidníku, Obec Nižná 
Olšava, OO ÚŽS v Stropkove 
a ZO ÚŽS v Nižnej Olšave usku-
točnia 22. ročník regionálnej 
súťaže v maľovaní veľkonoč-
ných vajíčok dňa 7. apríla 2019 
o 15.00 hod. v spoločenskej sále 
KD v Nižnej Olšave. 

Každý súťažiaci donesie so 
sebou zaujímavo naaranžovaný 
košík, vajíčka, ktoré bude zdobiť 
naživo počas súťaže (čo bude 
mať významný vplyv pri hod-
notení poroty). Počas výstavy je 

možný predaj vajíčok. 
Každý súťažiaci môže súťažiť 

len v jednej kategórií! (tradičná 
alebo netradičná technika)

Súťažná kolekcia sa nevracia 
autorom, bude slúžiť za účelom 
propagácie remeselnej tvorby 
v obci.

Propozície súťaže na web: 
www.osveta.sk 

Záujemcovia o účasť v sú-
ťaži hláste sa osobne v POS vo 
Svidníku, na č. t. 75 21068, ale-
bo e-mailom: pos-msv@svitel.
sk v termíne do 29. marca 2019

M. Rodáková

Pečatné obrazy mestských pečatí zo 16. a 17. storočia

Pečatné obrazy na najstar-
ších mestských pečatiach nie sú 
doposiaľ spoľahlivo interpreto-
vané. Na každej z pečatí z rokov 
1502, 1547, 1570 a 1619 sa na-
chádzajú dve postavy a okrem 
pečate z roku 1502 sa na každej 
nachádza kruhopis SIGILLVM 
OPPIDI STROPKO, ale s iným le-
to p o č to m . 
Pečatný ob-
raz z roku 
1547 je iný 
ako ostatné 
a dá sa jed-
noznačne in-
terpretovať 
ako Madona 
s dieťaťom 
v náručí 
a stojaca na 
p o l m e s i a -
ci (Podobný obraz sa vyskytuje 
na reliéfnej renesančnej tabuli 
z roku 1661). Mestská rada si 
z neznámych príčin dala vyho-
toviť v roku 1570 nové pečatidlo 
a pečatný obraz je podobný ako 

na pečati z roku 
1502 a 1619. 
Doposiaľ prevláda 
názor, že na tých-
to pečatiach je vy-
obrazená sv. Anna 
s malou Máriou. 
Symbolika na pe-
čatných obrazoch 

vôbec nesúvisí so 
sv. Annou, preto-
že jej symbolmi sú 
otvorená kniha, 
ľalia alebo brá-
na. Na pečatných 

obrazoch má stojaca postava 
rozpustené vlasy a na hlave ko-
runu (v prípade pečate z roku 
1502 svätožiaru), ktorá sv. Anne 
neprináleží a taktiež sa sv. Anna 
zobrazuje s hlavou zahalenou 

závojom, nie s rozpustenými 
vlasmi. Práve Panna Mária sa 
zobrazuje s korunou na hlave, 
má rozpustené vlasy a v niekto-
rých prípadoch drží aj kríž, ktorý 
je symbolom Ježiša Krista. Preto 
sa domnievame, že ide o Pannu 
Máriu s malým Ježišom, ktoré-
ho si vinie k sebe. Najlepšie je 
to vidieť na pečati z roku 1502 
a 1570. Na staršej a mladšej pe-
čati z roku 1619 rytec tieto po-
stavy zobrazil inak. Na staršej 
pečati z roku 1619 dieťa (Ježiš) 
drží v ruke akoby kyticu, čo môžu 
byť ľalie, ktoré sú symbolom ne-
poškvrnenosti Panny Márie. Na 

mladšej pečati z roku 1619 drží 
kríž, ale táto pečať je spracova-
ná chybne. Pod postavou držia-
cou kríž sú tri kvety. Ide pravde-
podobne o ruže, ktoré sú taktiež 
symbolom Panny Márie. V kres-

ťanskej symbolike je 
ruža jedným zo sym-
bolov Panny Márie, 
čo je založené na slo-
vách Písma a najmä 
Piesne Šalamúnovej. 
Sv. Ambrózius sa 
o Panne Márii zmie-
ňuje ako o „ruži bez 
tŕňov.“ Tieto ruže sú 
dnes v erbe mesta 
Stropkov s piatimi lu-
peňmi, ktoré symbo-
lizujú slnko, božstvo, 
svetlo, dokonalosť 
a nekonečnosť života. 

Domnievame sa 
preto, že na pečatnom 
obraze je vyobrazená 
Panna Mária s malým 
Ježišom, nie sv. Anna 
s Pannou Máriou. 
Pečať mestečka z roku 
1547 nás v tom len 
utvrdzuje. 

Mgr. Ľuboslav 
Šmajda – MsÚ

Zdroje:
BEŇKO, Ján a kol.: Stropkov. 

Martin: Vydavateľstvo Gradus, 
1994, s. 320, ISBN 80-901392-
5-6.

NOVÁK, Jozef: Pečate miest 
a obcí na Slovensku. Druhý 
zväzok: N - Ž. Bratislava: FFUK, 
2008, s. 648. ISBN 978-80-
89236-53-4.

VRTEĽ, Ladislav: O symbo-
like erbu mesta Stropkov. In: 
Stropkovské spektrum, roč. 
MMIX, č. 35 z 24. augusta 2009.

VRTEĽ, Ladislav: Heraldica 
Sanctorum. Bratislava: VEDA, 
2016, ISBN 978-80-224-1547-7.
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Svetový deň poézie v Mestskej knižnici
21. marec je od roku 1999 

vyhlásený medzinárodnou or-
ganizáciou UNESCO ako Svetový 

deň poézie. Poslaním tohto dňa 
je propagovanie, čítanie, písa-
nie a publikovanie poézie po 
celom svete. Cieľom je tiež po-
skytnutie uznania národným 
aj medzinárodným aktivitám 
v oblasti poézie. 
Práve preto sme 
sa aj my rozhodli 
publikovať báseň 
autorky Marianny 
Kubišovej.

Mestská kniž-
nica v Stropkove si 
pripomenula tento 
deň usporiadaním 
podujatia Pieseň 
večne mladá 
v spolupráci s OP 
Matice sloven-
skej v Stropkove, 
mestom Stropkov 
- odbor škol-
stva a kultúry 
a ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove. 
V programe účin-
kovali študenti 

3. ročníka hudobno-drama-
tického odboru Konzervatória 
J. Adamoviča v Košiciach pod 

vedením M. Domovcovej a M. 
Cimbalu, ako aj žiaci ZUŠ F. 
Veselého v Stropkove. 

Podujatie bolo obsahovo 
zamerané na národnú štúrov-
skú poéziu, na ich klasické diela. 

Práve Ľ. Štúr bol vedúcou osob-
nosťou v slovenskej romantickej 
literatúre a národného života 

v období národného obrode-
nia. Bol významným jazykoved-
com, spisovateľom, politikom 
a novinárom. Zohral význam-
nú úlohu v procese kodifikácie 
spisovnej slovenčiny. Ešte ako 
študent uverejnil cyklus básni 
Dunky večerní, v ktorých vy-
jadril svoje pocity lásky k do-
movu. Ďalšou jeho zbierkou sú 
Spevy a piesne, ktorá obsahuje 
epické a lyrické básne inšpiro-
vané rodným krajom a ideálmi 
mladosti. V knihe O národných 
písnich a povestech plemen slo-
vanských vyjadril vieru vo veľkú 
budúcnosť slovanstva a oslavu 
ústnej ľudovej slovesnosti. 

K hlavnému prúdu sloven-
ského národného hnutia v po-
lovici 19. storočia, nazvaného 

M. Kubišová:
Deň Vďakyvzdania 
 
Ďakujem tu bez prestania
V ten krásny Deň Vďakyvzdania
Chválim Ťa tu, vďaky vzdávam,
s ďakovaním neprestávam. 

Ani nemám také slová
a chcel by som znova, znova
ďakovať Ti v tejto chvíli
za život, ktorý sme žili. 
 
Za lásku, ktorú sme niesli
aj cez trnie sme s ňou prešli, 
bo v ohni aj v mraze chráni
a vyhráva vždy bez zbraní.
 
Zbraňou tou, či bdieš, či spíš, 
Zbraňou je nám iba kríž, 
Ráno vstať, vziať kríž , tak 
v plnej zbroji. 
Nemôžeme prehrať 
v každodennom boji. 
 
Aj žezlom je nám a s ním 
kraľujem, 
keď kľačím pod ním a srdce Ti 
darujem
a hoc život ma v boji neraz 
porazí, 
víťaz som , bo kríž je láska, čo 
vždy zvíťazí. 
 
Je ešte mnoho vecí, za ktoré tu
Ďakovnú vysloviť chcem jednu 
vetu. 
No najviac zo všetkého dnes 
chcem ďakovať
za to, že dnes a navždy smiem 
Ťa milovať.

Štúrovci, podľa jeho najvýznam-
nejšej osobnosti Ľ. Štúra, pat-
rili Samo Chalúpka, Janko Kráľ, 
Andrej Sládkovič, Ján Botto. Pre 
ich tvorbu bolo typické vyjadro-
vanie svojej lásky k domovine, 
vlastenecké cítenie, hrdinstvo 
slovenského ľudu, odpor k ná-
siliu, obetavosť za ciele slobody 
a sociálnej spravodlivosti, ale 
tiež Sládkovičov romantický ide-
ál slovenskej dievčiny a morál-
ne sily uvedomelého ľudového 
hrdinu.

-af-
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Stredná odborná škola služieb, Hlavná 6, Stropkov

Milí žiaci končiacich ročníkov a záujemcovia o štúdium v SOŠ 
služieb STROPKOV v školskom roku 2019/2020 Vám ponúkame 
možnosť štúdia v týchto odboroch:

3-ročné učebné odbory:
- kuchár (6445 H)
- autoopravár – mechanik (2487 H 01)

2-ročné nadstavbové študijné odbory s maturitou:
- spoločné stravovanie (6421 L)
- mechanizácia poľnohospodárstva a lesného hospodárstva (4526 L)

Kontakt: 
 telefón: +421 54/ 7181500
 e-mail: soshlavnasp@sosstropkov.edu.sk 
 web: soshlavnasp.edupage.org

Terénna sociálna práca a Obecný úrad Breznica v spolupráci 
so základnou a materskou školou Vás srdečne pozývajú na 

veľkonočnú výstavu spojenú s predajom a praktickými ukážkami 
vlastnej tvorby

BREZNICKÁ VEĽKÁ NOC 2019.
Tešíme sa na Vás!

Bližšie informácie: TSP Breznica,
e-mail: tsp2.breznica@gmail.com, tel. č. 0907 080 842.

Pozvánka
Výbor ZO SZZ ŠČOB v Stropkove týmto oznamuje svojim čle-

nom, že výročná členská schôdza ZO ŠČOB sa uskutoční 31. marca 
2019 o 9.30 hod. (nedeľa) v spoločenskej sále mestského kultúrne-
ho strediska v Stropkove. 

Účasť všetkých členov je nutná. 
Na schôdzi bude možné zaplatiť členské, účelový poplatok na 

správu ZO SZZ, poplatok za odber elektrickej energie, daň z nehnu-
teľnosti pre obec Šandal.  Výbor ZO SZZ ŠČOB, Stropkov

Blahoželanie
Aj v 87 treba isc daľej!
Toho roku 16.3.2019 še moja mama

Rýsová Maria
doživa požehnaneho veku. 
Rada čita Stropkovske Spektrum a každý rok, še ceši 

co jej zaš napišem k narodzeninom. Ta dobre čitaj!
Buli časy kec ši bula mala a bez otca ľen s maceru vy-

rastala. Od rana do večera na poľu a okolo domu robila.
Žeby ši od hladu neumarla ale žila bo ocec pošol na šife 

do Ameriky zarobic na novu chyžu doľariky.
A jaka to ironia osudu ocec za doľare chyžu postavil a 

tvuj syn ju po 75 rokoch za jeho doľare zvalil. Ale taký he 
už život, že stare ustupuje novemu. Žeby som veľo nepisal 
prejdzem do reality. Teraz byvaš v Stropkove v šumnym 
dome so svoju dzivku, ktorá sebe zasluži veľke uznane 
jak še o tebe prikladne stará. Ale ty mamo dobre znaš, že 
u mne maš furt dzvere otvorené. A kec potrebuješ pomoc 
som tu pre tebe vo dne i v noci. U nás nebulo zvykom vy-
jadrovac svoje city, ale teraz chcem tebe i šickym ľudzom 
co tote riadky čitajú povedac že ce „ľubim“ a prajem ci 
žeby ši ešči dajaký ročok požila.

Tvuj najlepší syn ĎOĎKO

Pozvánka
Výbor pozemkového spoločenstva urbárskych a súkromných 

lesov Bokša zvoláva vlastníkov a podielnikov lesa podľa záko-
na 97/2013 Zz. §14 ods. 1 na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa 
uskutoční dňa 13. apríla 2019 o 13.00 hod. v budove Mestského 
kultúrneho strediska v Stropkove. Na výročnej členskej schôdzi sa 
každý člen spoločnosti oboznámi s hospodárením spoločenstva. 
Prezentácia členov od 12.00 hod. 

Program: 
1. Zahájenie výročnej členskej schôdze 
2. Voľba členov mandátovej a návrhovej komisie 
3. Voľba zapisovateľov a voľba overovateľov zápisnice 
4. Správa mandátovej komisie o účasti vlastníkov na zhromaždení 
5. Správa o činnosti pozemkového spoločenstva za rok 2018
6. Správa odborného lesného hospodára
7. Správa dozornej rady o hospodárení a ročná uzávierka
8. Predpokladaný rozpočet na rok 2019
9. Návrh na odsúhlasenie vyplatenia podielov zo zisku na výročnej 

členskej schôdzi za rok 2018 vlastníkom podľa výšky podielov 
a odmeny členov výboru a dozornej rady 

10. Prijatie nových členov do pozemkového spoločenstva
11. Návrh a schválenie sponzorského pre farnosť Bokša a sponzor-

ské pre deti na Mikuláša
12. Voľba predsedu, výboru a dozornej rady 
13. Diskusia
14. Výsledky volieb
15. Návrh na uznesenie a schválenie valným zhromaždením 
16. Záver 

V prípade účasti v zastúpení splnomocnencom doneste k pre-
zentácii vyplnené a podpísané splnomocnenie. Viac informácií na 
tel. č.: 0908 488 685.   Predseda PS Bokša
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Výrobná spoločnosť vo  ▪
Svidníku príjme do zamestna-
nia montážneho pracovníka v 
elektrovýrobe. Tel.: 054/788 
10 77.
Prijmeme kuchárku. Tel.: 0911  ▪
312 762.
Jednoduchá práca pre mužov a  ▪
ženy v ČR, práca na TPP, uby-
tovanie zdarma, plat 4,40 eur/
hod až 5,60eur/hod. Tel.: 0949 
680 552.
Ponuka práce v ČR – Prahe  ▪
pre živnostníkov na výstavbe 
rodinných domov, turnusová 
práca, podmienkou znalosť čí-
tania projektovej dokumentá-
cie, plat 12,50 eur/hod. Tel.: 
0949 680 552.

RÔZNE

PREDÁM
Predám starší zachovalý náby- ▪
tok vhodný do obývačky. Tel.: 
0902 413 734.
Predám cirkulár, elektrickú  ▪
sečkáreň, 30 l a 100 l vodárnič-
ku. Tel.: 0907 471 206.

NEHNUTEĽNOSTI

Dám do prenájmu priestory  ▪
(prízemie a 1. posch.) na pod-
nikanie na ul. Akad. Pavlova. 
Tel.: 0949 295 969.
Predám 2 izbový tehlový byt  ▪
na ul. Matice slovenskej. Byt 
je bez rekonštrukcie. Cena do-
hodou. Tel.: 0940 562 455.
Vezmem do prenájmu garáž v  ▪
Stropkove. Tel.: 0910 919 492. 
Predám 3 izbový byt na ul.  ▪
Mlynskej v Stropkove. Tel.: 
0918 512 955.
Predám 3 izbový byt na ul.  ▪
Mlynskej. Tel.: 0915 334 261.
Predám garáž na ul. Gen.  ▪
Sázavského. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 079 292.

Je Vaše dieťa často choré?  ▪
Naučím Vás techniku lieče-
nia pomocou Vašich rúk. Tel.: 
0944 480 139.
Hľadám opravára kompresora.  ▪
Tel.: 0910 193 471.
Hľadám partiu majstrov na  ▪
rekonštrukciu 3 izbového RD. 
Tel.: 0903 620 706. 
V bývalej budove AGROSTAVU  ▪
stále nájdete predajňu kober-
cov, do ktorej Vás srdečne po-
zývame. Ponúkame: podlaho-
vé krytiny, PVC, metrážne, 
kusové koberce, ortopedické 
matrace, paplóny, vankúše, 
obliečky, obrusy, deky, garniže 
a iné bytové doplnky. Zľava na 
vybrané druhy tovarov. Tel.: 
0905 785 457.
Opravujem motorové píly a  ▪
kosačky. Tel.: 0908 849 164. 
Ponúkam montáž nábytku.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Ponúkam zemné výkopové  ▪
práce mini-bagrom a traktor-
bagrom ako aj odvoz materi-
álu a búracie práce. Tel.: 0903 
568 972.
Prijímam objednávky na rôz- ▪
nofarebné nosnice, brojlery a 
morky. Tel.: 0904 162 755 ale-
bo 054/742 25 40. 
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

Predám starší rodinný dom na  ▪
ulici Letnej v Stropkove. Tel.: 
0903 225 777.
Výhodne predám RD v obci  ▪
Bukovce blízko SP. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 658 613.
Predám stavebné pozemky  ▪
na ulici Chotčanskej. Tel. 0908 
339 583.

AUTO-MOTO

Predám Mercedes 220 Cdi r. v.  ▪
2004, najazdené 233 000 km. 
Top stav. Tel.: 0918 439 954.
Predám Fiat Ducato, 2,8 JTD,  ▪
r. v. 2002, STK, EK do 07/2019. 
Tel.: 0917 242 414.
Vývoz odpadu kontajnerom.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Prevoz malotraktorov do 2,5 t  ▪
na STK. Tel.: 0915 316 372.
Prenájom Octavie. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Felíciu 1,9 D, Škoda  ▪
Fábia 1,4B, r. v. 2000. Tel.: 0905 
326 240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Prijmeme predavačku na úsek  ▪
lahôdky, zelenina, sklad. Mzda 
najmenej 624€/brutto + pri-
platky. Info v kancelárii Billa 
Stropkov alebo tel.: 0911 067 
478.

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Predám Škoda Superb, 
2,5TDi, r. v. 2008, 

213 000 km, automat, plná 
výbava, šiber a sezónne 

prezutie. TOP STAV.
Tel.: 0918 439 954

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Prenajmem priestory na 
Hviezdoslavovej 40, Stropkov.
Tel.: 0907 307 175

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Ponúkam stavebné 
výkopové práce a úprava 

terénu, príprava pôdy 
rotavátorom, mulčovanie.

Tel.: 0908 972 398

Ponúkame na prenájom 
administratívne priestory. 

Kovorob, s.r.o.,
Šarišská 10/1685, Stropkov.
Tel.: 0905 661 393

Mladý farmár vezme
do nájmu pozemky v Tisinci, 

Duplíne – 40 eur/ha
alebo 1,5 q zrna.

Tel.: +421 917 122 359

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 
1. nadzemnom podlaží 
(prízemie) budovy vo 

výmere 18,92 m2. V prípade 
záujmu nás kontaktujte na
escansro@gmail.com

Predám parcely 802 m2 
a druhú 814 m2 spolu alebo 

zvlášť mimo zastavaného 
územia obce Tisinec bez 
prípojok. Cena dohodou.

Tel.: 0917 582 992

Reštauračné zariadenie 
v Stropkove príjme kuchára, 

čašníka a pomocnú silu
do kuchyne.

Tel.: 0919 348 109

Odstúpim priestor 
rozbehnutého Cezar Baru 

v Medzilaborciach.
Tel.: 0918 447 451

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na:

www.stiepkovanie.eu
alebo tel.: 0908 384 306.

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- obsluha CNC frézy

Mzda od 6 eur/hod.
Tel. : 0904 154 364

Jarná A K C I A !!!
Pre záhradkárov: 
Substrát 10 l 0,99 €
Substrát 20 l 1,99 €
Substrát 50 l 3,45 € 
Maďarské semená:
papriky, mrkvy, petržlenu 5g 0,65 €
cvikly 4g 0,65 €
hrachu 250g 2,- €
Pre chovateľov:
Eurodog 10kg gr. psy 5,80 €
Konzerva 1240g, saláma 1kg 0,90€
Konzerva 415g mačky 0,55 €
Podstielka 5 kg 3,- €
KKZ–kurča rast 10 kg 4,80 €
Krmítko hydina 10 kg 9,90 €
Soľný líz 10 kg 4,- €
Rebrík 3 x 11 (6,8 m) 130,- €
Kvetináč 1,6 l s veš. 1,30 €
Hadica Flexi 5 –15 m 14,- €
Gril Sevilla 18,- € 
Ďalej: hnojivá, postreky, záhr.potreby 
a kŕmne zmesi za výhodné ceny! 
Nájdete nás na ul.Šarišskej 
v Stropkove pri veľkoskl. MAKOS

Hostinec Ďula príjme 
čašníka/čku do TPP.

Mzda 3,50/hod v čistom.
Tel.: 0903 101 831

Ing. Vlastimil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, daňo-

vých priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

www.goodwill-sk.eu
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Zápis do 1. ročníka 
na Základnej škole Hrnčiarska ul. v Stropkove

Riaditeľstvo Základnej školy na Hrnčiarskej ulici 
(I. ZŠ), oznamuje, že zápis do 1. ročníka na školský 
rok 2019/2020 sa uskutoční v dňoch od 1. do 5. aprí-

la 2019 v čase od 13.00 hod. do 16.00 hod. v budove školy. 
K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákonného zá-

stupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. Od 8. 4. 2019 
zápis pokračuje v kancelárii školy.

Naša škola ponúka:
• kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu,
• bohatú krúžkovú činnosť v Centre voľného času na našej škole, 
• zameranie na výučbu prírodovedných predmetov (matemati-

ka, informatika, biológia, chémia) a jazykov v multimediálnej 
a informatickej učebni s interaktívnymi tabuľami a vysokorých-
lostným internetom,

• bezplatné stravovanie v našej školskej jedálni, ušetríte 200,- €,
• 2x ročne nákup učebných pomôcok zdarma, ušetríte 33,18 €,
• úhrada cestovného pre žiakov podľa školských obvodov
• využívanie športového areálu a detského ihriska s hojdačkami, 

vláčikom...
Viac informácií o škole na www.zshrnciarskastropkov.edupage.org.

Druhé miesto pre tanečnice zo SZUŠ v Stropkove na celoštátnej súťaži
Súkromná základná ume-

lecká škola v Stropkove sa zú-
častnila celoštátnej kvalifikač-
nej súťaže na Majstrovstvá 
Európy vo výrazových tancoch 
– SHOWTIME DANCE, ktorá sa 
konala 16.3.2019 v Košiciach. 
Zúčastnili sa jej všetky vekové 

kategórie (mini, deti, juniori, 
dospelí), ktorí súťažili v kategó-
riách sólo, duo, skupina a for-
mácia. Tanečná skupina našej 
školy – „Emócia Dance“ získala 
krásne 2. miesto s choreogra-
fiou s názvom „Snehová vloč-
ka“, ktorú pripravovala učiteľka 

tanečného odboru – Dominika 
Šimo-Svrčeková a o dekoratívne 
líčenie našich tanečníčok sa po-
starala učiteľka výtvarného od-
boru Viktória Bačová.

Tanečníčky predviedli emo-
tívnu choreografiu zaradenú 
medzi javiskové výrazové tan-
ce. Keďže ju tvorilo 20 žiačok 
z viacerých ročníkov tanečného 
odboru školy, bolo dosť ťažké 
zladiť tanečné prvky, aby boli 
primerané všetkým žiačkam (vo 
veku od 10 – 17 rokov). Učiteľke 

tanečného odboru – Dominike 
Šimo-Svrčekovej sa to podarilo 
zvládnuť veľmi dobre a o to viac 
nás teší tento úspech. 

Srdečne im blahoželáme 
k ich krásnemu umiestneniu 
a prajeme im, nech ich sprevá-
dza radosť z tanca, elegancia po-
hybu, kreativita umenia, zdravie, 
ktoré sú základnými hodnotami 
života každého tanečníka, a to 
sa snažíme vštepovať našim žia-
kom tanečného odboru.

Kolektív SZUŠ

„Zelená” hodina angličtiny
Na hodinách anglického 

jazyka sa učí aj o tradíciách 
a sviatkoch anglicky hovoriacich 
krajín a tento mesiac sa spája 
s írskym Dňom svätého Patrika 
(17. marec), ktorý sa oslavuje aj 

v Kanade, USA, Novom Zélande 
či Austrálii a sfarbuje svet 
dozelena.

Študenti kvinty sa rôzny-
mi aktivitami snažila priblížiť si 
tento sviatok na pondelkovej 

hodine angličtiny. „Zelené“ po-
hostenie, zelené tričká, suveníry 
priamo z Írska či papierové de-
korácie v tvare trojlístkov dávali 
tušiť, že celú oslavu žiaci poňali 
naozaj veľmi vážne a kúsok pra-
vej írskej atmosféry vytvorili aj 
v triede na gymnáziu. Začiatok 
hodiny odštartovali prezentá-
ciou aj videoanimáciou, ktorými 
priblížili svätého Patrika aj vznik 
tradície. Dobrá nálada pokračo-
vala kvízom o rôznych faktoch 
spájajúcich sa s oslavou tohto 
dňa a keďže kolektív triedy je 
veľmi kreatívny, v programe 
nesmel chýbať spev anglickej 

piesne o poklade ukrytom na 
konci dúhy a vlastná kreácia ír-
skych tancov inšpirovaná inter-
netom. Okrem toho stihli na-
maľovať štvorlístky prinášajúce 
šťastie a na záver sa všetci spo-
ločne pohostili na chutných „ze-
lených“ dobrotách. 

V závere by som sa rada 
poďakovala celému kolektívu 
študentov kvinty za čas stráve-
ný prípravou tejto oslavy aj per-
fektne zvládnutý priebeh hodiny 
a verím, že sme si všetci spoloč-
ne odniesli ďalší krásny neza-
budnuteľný zážitok.

RNDr. Ľudmila Reiterová

Žiak Róbert Front zo ZŠ Mlynská 
prvý v astronomickej súťaži

Žiaka R. Fronta (7. ročník) 
oslovil svet astronómie a chuť 
si vyskúšať svoje „sily“ s inými 
rovesníkmi svidníckeho okresu 
vo vedomostnej súťaži „Čo vieš 
o hviezdach?“ 

Súťaž prebiehala v štyroch 
kolách, v ktorých súťažiaci 
mali nájsť správne odpove-
de na otázky z oblastí - sl-
nečná sústava, ďalekohľady 
a astronomické prístroje, 
hviezdy a medzihviezdna 
hmota, galaxie, kozmológia 
a kozmogónia, sférická as-
tronómia, nebeská mecha-
nika a astrofyzika, história 
astronómie. Róbert Front 
sa umiestnil na 1. mieste 
v 2. kategórii a bude repre-
zentovať stropkovský a svid-
nícky okres v krajskom kole, 
ktoré sa uskutoční 16. apríla 

2019 v Planetáriu Prešov. K ví-
ťazstvu mu dopomohla Ing. 
Anna Juhasová. K danému úspe-
chu mu blahoželáme. Róbertovi 
Frontovi na krajskom kole želá-
me veľa šťastia a úspechov.

Ing. Juhasová
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Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje ši-

rokej verejnosti, že v druhej polovici mesiaca apríl 2019 plánuje 
otvoriť akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Kurz opat-
rovania je možné absolvovať aj cez REPAS cestou Úradu práce.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

1090 €

Prevádzka Timdži stravovacie služby ponúka
cateringové služby rôzneho druhu:
oslavy, svadby, firemné večierky

s kapacitou v našich priestoroch 60 - 70 miest,
alebo aj v iných dohodnutých priestoroch,
tiež cukrárenské výrobky domácej výroby

pre Vaše oslavy.
Ponúkame do prenájmu 

okrúhle stoly, návleky na 
stoličky, výzdobu stolov.

Tel.: 0918 447 451
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Mimoriadny úspech študenta SOŠE v Stropkove
V priestoroch historickej 

budovy Divadla J. Záborského 
v Prešove sa 13. marca 2019 

uskutočnil 16. ročník poduja-
tia Športovec roka Prešovského 
samosprávneho kraja, na kto-
rom predseda PSK PaedDr. 
Milan Majerský PhD. ocenil naj-
úspešnejších športovcov, ale aj 

kolektívy, ktorí dosiahli pozoru-
hodné úspechy a mimoriadne 
športové výkony za rok 2018.

M e d z i 
o c e n e n ý m i 
nechýbal ani 
žiak našej ško-
ly, študent 4. 
ročníka odbo-
ru mechanik 
elektrotechnik 
Martin Drozd, 
ktorý za svoje 
výkony v silo-
vom trojboji 
získal ti-
tul Najús-
p e š n e j š í 
športovec 
stredných 
škôl v pô-
s o b n o s t i 
P r e š o v -
s k é h o 
s a m o -

správneho kraja za rok 
2018. A veru oprávnene! 
Odbornú komisiu zaujal 
rodák zo Svidníka nielen 
svojím prístupom k športo-
vaniu, pretože Martin si už 

na základnej škole vyskúšal bas-
ketbal, hokej a hrával aj mužskú 
hokejbalovú extraligu v drese 
Prešova. Neskôr sa venoval in-
dividuálnej práci vo fitnes cen-
tre a súťažiam silných mužov. 
Uspel hneď na svojej prvej väč-
šej súťaži, ktorou bol Slovenský 
pohár v mŕtvom ťahu, kde v ka-
tegórii dorastencov do 90 kg 
dokonca zlepšil národný rekord 
na 215 kg. Následne triumfo-
val aj na Medzinárodných maj-
strovstvách Slovenska v silovom 
trojboji. V kategórii do 110 kg 

dosiahol celkový výkon 515 kg. 
Vrcholom minulého roka bol ti-
tul dorasteneckého majstra sve-
ta v mŕtvom ťahu v kategórii do 
100 kg na svetovom šampioná-
te asociácie WUAP na Slovensku 
s výkonom 255 kg. 

Sme nesmierne hrdí na 
úspechy nášho žiaka a veríme, 
že bude vzorom a inšpiráciou 
pre mladších spolužiakov v sna-
žení zdolávať prekážky a preko-
návať samých seba. 

PaedDr. Jitka Lehotská

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Upozorňuje FK 6.ligy OOFZ 
Svidník, že od 01.03.2019 do 
10.12.2019 môžu cez futbal-
net.shop čerpať kredity za 
rok 2019 vo výške 585,70 eur, 

Úradná správa č. 23 zo dňa 21. marca 2019
prerozdelené podľa zákona 
o športe.

KR a DZ OOFZ:
15. kolo - 6. liga dospelých – 

31.03.2019 o 15.00 hod.:
Radoma - Bukovce (Džupin, 

Fečo -Feč)
Rovné - Kuková (Duhaň, 

Gombár - Fiľarský)
Breznica - Stročín (Suchanič 

Ľ., Lipák - Šafranko)
Chotča - Miňovce (Špak A., 

Ličko -Holub)
Kalnište - Lomné (Veselý, 

Jakubov, Dovičák- Mackanin)
Sitníky - Lúčka (Suchanič M., 

Gonos – OOFZ)
Dohrávka - 10. kolo - 7. liga 

dospelých – 31.03.2019 o 15.00 
hod.:

ŠK Giraltovce – V. Orlík 
(Šugár)

DK OOFZ:
Prenos trestov do jarnej čas-

ti sezóny 2018/2019:
Tomáš Sabolčik – 1211770- 

FK Kalnište – 1 stretnutie ne-
podmienečne 6.liga OOFZ

Peter Mazúrik – 1282773 - 
FK Rovné – 1 stretnutie nepod-
mienečne 6.liga OOFZ

Miroslav Malačina – 
1200465 - FK Miňovce – 1 stret-
nutie nepodmienečne 6.liga 
OOFZ

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a 
nemusí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Žiaci v plnej zápasovej záťaži
Minulý týždeň 

odohrali mládežnícke 
družstvá MŠK niekoľko 
ďalších kvalitných zá-

pasov. Kategórie U15 a U14 sa v 
druhom jarnom kole predstavili 
na ihrisku Bardejova a prezento-
vali sa vo veľmi dobrom svetle. 
Aj napriek výsledkom predviedli 
veľmi dobré herné výkony, ktoré 
ocenil aj na zápasoch prítomný 
hlavný tréner A mužstva. Mladší 

žiaci z U13 a U12 odohrali po-
sledné dva prípravné zápasy a 
už tento víkend sa predstavia 
v prvom jarnom kole na pôde 
Bardejova. V utorok privítali 
kvalitné celky z Vranova a v so-
botu si zmerali sily s poľským 
Mielcom. V oboch zápasoch 
síce ťahali za kratší koniec, no 
aj prehry sú súčasťou ich futba-
lového rastu. Kategórie dorastu 
mali prvé jarné kolo s Lipanami 

preložené na 1. mája. Už cez 
víkend sa predstavia v prvom 
ostrom zápase jari na ihrisku 
Humenného. Starší žiaci v sobo-
tu privítajú doma Sninu. Zápasy 
začínajú o 10.00 hod.
Výsledky jednotlivých družstiev:

U15: Partizán Bardejov 1:0 
MŠK Tesla Stropkov 

U14: Partizán Bardejov 2:2 
MŠK Tesla Stropkov 

góly: Čonka, Biľ

U13: MŠK Tesla Stropkov 1:2 
MFK Vranov nad Topľou 

gól: Olách 
MŠK Tesla Stropkov 0:7 

APPN Mielec
U12: MŠK Tesla Stropkov 

3:11 MFK Vranov nad Topľou 
góly: Korady 2, Žulevič
MŠK Tesla Stropkov 1:9 

APPN Mielec
gól: Janek 

-mšk-
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Vyhodnotenie zimného obdobia mládež
MŠK Tesla Stropkov

Ďalšie obdobie 
halových turnajov 
a prípravných zápasov 
majú za sebou mlá-

dežníci MŠK. Počas poslednej 
zimy odohrali početné množ-
stvo zápasov, v ktorých nazbie-
rali nové skúsenosti a posunu-
li latku svojho výkonu o ďalší 
stupienok vyššie. Výborné 
podmienky, ktoré nám vytvára 
Mesto Stropkov v spolupráci so 
ZŠ Mlynská zabezpečili aj túto 
zimu, že hlavnou náplňou klubu 
bolo organizovanie domácich 
halových turnajov. Počas troch 
mesiacov sa uskutočnilo celkovo 
14, pričom do hry boli zapojené 
kategórie U9 – U15. Celkovo 
sme v Stropkove privítali 42 
rôznych družstiev. Tradičnými 
súpermi boli chlaci z Korczyny, 
či SAFI Prešov, no vzácnymi hos-
ťami boli aj družstvá z Mielca, 
Przemyslu, Juventusu Košice 
alebo ďalekých Nových Zámkov. 
Filozofiou turnajov bolo predo-
všetkým to, aby hráči strávili 
čo najviac času na palubovke 
priamo v hre a nie sedením na 
tribúne počas dlhých prestávok 
medzi zápasmi. Aj preto boli jed-
notlivé akcie limitované počtom 
štyroch družstiev, čo zabezpečilo 
dostatočné vyťaženie všetkých. 
V kategórii prípraviek sme sa 
snažili zamerať hlavne na radosť 
z hry a snahu, ktorú zo seba 
chlapci dokázali vydať. Výsledky 
zápasov v týchto kategóriách 
neboli prioritné a všetci hráči 
boli ocenení zlatou medailou. 
Snažíme sa u chlapcov vytvárať 

súťaživosť a víťazné povahy, no 
nie na úkor prehnaného stresu 
a strachu z prehry, či navádzania 
na bezhlavé odkopávanie lopty. 

V tomto vidíme veľký priestor 
na zlepšenie a ocenenie snahy 
jednotlivých hráčov od tréne-
rov, rodičov a divákov a to nie 
len pri výhre ale aj prehre. V ka-
tegórii žiakov sme už rozlišova-
li umiestnenie na turnaji, ktoré 
bolo patrične ocenené zlatou, 
striebornou a bronzovou me-
dailou, no dôraz na futbalové 
riešenie situácií bol zachovaný. 
Cesta po ktorej sa chlapci do-
stanú k výsledku u nás musí byť 
futbalová a to aj s rizikom chýb, 
ktoré vyplývajú z tohto spôsobu 

vedenia družstva. Okrem domá-
cich turnajov sme sa zúčastnili aj 
zahraničných výjazdov a športo-
vých akcií na Slovensku. Všetky 

družstvá levíčat sa zúčastnili 
halových turnajov v Jasle alebo 
Korczyne, kde sa stretli s me-
dzinárodnou konfrontáciou. 
Kategória U10 odohrala tur-
naje v Snine, či Humennom 
kde sa vo finále mohla porov-
nať s MŠK Žilina. Kategória U12 
sa už tretí rok predstavila na 
turnaji V Korni, bola účastní-
kom Adidas Cupu a odohrala 
halové turnaje v Humennom, 
Korczyne, či Nowom Zmygróde. 
Družstvo U13 cestovalo do ďa-
lekého Przemyslu, kde natrafilo 

na kvalitných poľských súperov 
a odniesla si strieborné medaily. 
Kategórie U13 a U15 boli aj ten-
to rok zapojené do Halovej sezó-
ny mládeže. Už tradične sa star-
ší žiaci predstavili na Memoriáli 
Alfonza Gombára. S blížiacim 
sa začiatkom jarnej časti odo-
hrali žiacke družstvá niekoľko 
prípravných zápasov na umelej 
tráve. Kategórie dorastu odo-
hrali počas prípravného obdobia 
spolu 8 zápasov. Podľa predstáv 
to nešlo predovšetkým kategó-
rii U19, ktorá bude v jari bojo-
vať o postup do novovytvorenej 
druhej ligy Východ a Stred. Aj 
napriek chrípkovému obdobiu 
zvládli všetky mládežnícke druž-
stvá ďalšie obdobie sezóny, odo-
hrali množstvo kvalitných zápa-
sov a pripravili sa tak na ďalšiu 
etapu svojej kariéry. Je potreb-
né si uvedomiť, že každá veko-
vá kategória je na ceste, počas 
ktorej spraví niekoľko chýb, no 

podstatné je vziať si z nich po-
učenie, aby z jednotlivých talen-
tov vyrástli nie len športovci, ale 
aj ľudia, ktorí sa presadia v akej-
koľvej sfére a pracovnej oblasti. 
Zodpovednosť, pokora, cieľa-
vedomosť a disciplína, ku kto-
rej sú vedení počas tréningov 
a zápasov im otvorí možnosti 
všade. Ďakujeme všetkým, kto-
rí akokoľvek podporujú mládež 
v našom meste, predovšetkým 
rodičom. 

-dt-

Tím U10

Tím U11
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Tabuľka
1. Košice 16 15 0 1 51:4 45
2. Vranov 16 13 1 2 38:10 40
3. Snina 16 9 2 5 30:25 29
4. Humenné 16 9 2 5 23:21 29
5. Šar. Michaľany 15 9 1 5 25:13 28
6. Sp. Nová Ves 16 7 2 7 20:32 23
7. Svidník 15 6 2 7 16:22 20
8. Stropkov 15 5 2 8 20:21 17
9. Veľké Revištia 15 4 4 7 15:18 16
10. Krompachy 15 5 1 9 15:20 16
11. Maria Huta 16 4 2 10 17:35 14
12. Giraltovce 16 4 1 11 11:25 13
13. Plavnica 15 3 3 9 18:30 12
14. Bard. Nová Ves 16 3 3 10 22:45 12

Plavnica - Stropkov 1:2 (0:0)
Po viac ako 

š t v o r m e s a č n e j 
zimnej prestávke 
sa opäť otvorili 
brány treťoligo-
vých štadiónov. 

Stropkovčania cestovali na úvod 
na horúcu pôdu Plavnice, ktorá 
bola pred zápasom len o dva 
body za zverencami Ľubomíra 
Reitera. Od začiatku začali ak-
tívnejšie hostia, ktorý si v pr-
vom polčase vypracovali via-
cero sľubných príležitostí. Azda 
najväčšia sa zrodila po spolu-
práci dvoch zimných posíl, po 
centri Kuzmu z priameho kopu 
hlavičkoval pod brvno Matúš 
Štefančík, domáci brankár však 
reflexným zákrokom vytlačil 
loptu na roh. Ďalšiu príležitosť 
mal na kopačke Frederik Varga, 
po centri kapitána Jakubča mu 
však lopta z voleja nesadla ide-
álne. V závere prvého dejstva 
sa po priťuknutí od Borovika 

mohol strelecky presadiť z hra-
nice šestnástky Peter Poľák, 
jeho strelu k žrdi však obranca 
Plavnice zblokoval tesne ponad 
bránu. Domáci sa v prvom pol-
čase pokúšali skórovať najmä zo 
štandardných situácií, defenzí-
va Stropkova na čele s Dimom 
Prysiazhniukom však odolávala. 
Krátko po zmene strán vybo-
joval loptu na útočnej polovici 
Frederik Varga, ktorý sa násled-
ne pokúšal strelou vonkajším 
nártom prekvapiť domáceho 
gólmana, jeho pokus však tes-
ne minul pravú žrď. Naopak, 
Plavničania svoju prvú vážnejšiu 
šancu využili na vedúci gól stret-
nutia. Po ojedinelom zaváhaní 
hosťujúcej obrany otvoril skóre 
prudkou krížnou strelou zvnút-
ra šestnástky Matúš Perháč. 
Stropkovčanov to však nepoloži-
lo a od tohto momentu ešte viac 
pridali v ofenzíve. Striedajúci 
Haško síce svoju prvú šancu po 

centri Čurlíka ešte ne-
využil keď hlavou zblíz-
ka minul, onedlho na 
to však vyrovnal na 1:1 
po doklepnutí lopty do 
brány hornou časťou 
tela zo vzdialenosti jed-
ného metra. Asistenciu 
si po presnom a prud-
kom rohovom kope pri-
písal v 66. minúte Peter 
Jakubčo. V záverečnej dvad-
saťminútovke prejavili väčšiu 
chuť po víťazstve hostia. Center 
Petrišina z pravého krídla a stre-
la Haška z priestoru päťky síce 
skončili na brvne, v 87. minúte 
však predsa len prišla víťazná 
gólová bodka za bojovným vý-
konom hostí. Patrik Čurlík našiel 
ligovým centrom hlavu Kamila 
Kuzmu, ktorý v ťažkej pozícii 
dokázal usmerniť loptu presne 
k žrdi a okorenil svoj prvý ostrý 
štart po návrate do Stropkova 
víťazným gólom. 

Po zisku troch bodov sa 
Stropkovčania posunuli v ta-
buľke na 8. miesto, ktoré budú 
môcť vylepšiť už v sobotu 30. 
marca o 15.00 hod. na domácej 
pôde proti Veľkým Revištiam.

Góly: 66. Haško, 87. Kuzma
Zostava: Prysiazhniuk- 

Petrišin, Bochin, Štefančík, 
Čurlík- Borovik (80. Tokár), 
Kuzma, Poľák (56. Haško), 
Jakubčo- Burcák, Varga

-eb-

Srdečné blahoželanie jubilantovi
Päťdesiat rokov oslávil 24. marca 2019 Jaroslav 

Čabala stolnotenisový hráč STO Brusnica. OOSTZ 
Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné 
zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, 

veľa rokov aktívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa 
pripájajú aj stolní tenisti STO Brusnica.

Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

ŠPORT ŠPORT

Traja naši mladí šachisti vycestovali v sobotu 23.3. 
zbierať ďalšie skúsenosti na turnaj GRAND PRIX SR mlá-
deže do Bijacoviec. Hralo sa na 7 kôl s časovým limitom 
2x 15 minút. V pelotóne 64 hráčov sa najviac darilo naj-

mladšej členke nášho tímu Evke Polačkovej, ktorá vybojovala 3,5 
bodu a obsadila druhé miesto v kategórii dievčat do 8 rokov. Pol 
bodu menej nazberali Tobias Kľocek a Adam Kasarda, ktorí nevyu-
žili niektoré dobré pozície na vyšší bodový zisk.

Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 
z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše aktivity a reprezen-
tovať región Stropkov aj Svidník. Potrebné údaje nájdete na našej 
webovej stránke. Vopred ďakujeme za každý príspevok.

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – kultúrne stredisko, piatok 16.10 hod.
Akcie:

26.3. Školské majstrovstvá Slovenska družstierv ZŠ a SŠ, Humenné
30.3. Košická žiacka liga     -ep-

Šach

Tabuľka súťaže - o 1. - 6. miesto
 Zápasy V R P K Skóre Body
1. ŠAZZOH Hendrichovce A 19 13 2 4 0 203:139 47
2. STMK Stropkov A 19 12 2 5 0 187:155 45
3. STK Lipany A 19 9 5 5 0 192:150 42
4. STO Sedlice B 19 9 3 7 0 180:162 40
5. OŠK Šariš. Michaľany B 19 8 3 8 0 172:170 38
6. Športklub MSS Prešov A 19 7 3 9 0 166:176 36

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 23. 03. 2019 o 17. hodine. Stropkov cesto-

val na 8. kolo skupiny o 1. až 6. miesto do Prešova, kde 
sa stretol so Športklubom MSS. Naše družstvo potrebo-
valo v tomto stretnutí vyhrať, pokiaľ chcelo mať ešte do 

posledného kola teoretickú šancu na postup zo súťaže.
ŠPORTKLUB MSS PREŠOV - STMK STROPKOV 8:10

Body: Antoš Michal 4; Mitter 3; Malina 2 a Bunda Ján 1
Nasledujúce kolo cestujeme do Sedlíc, kde sa stretneme s ich B 

družstvom. Začiatok stretnutia je v sobotu 30. 03. 2019 o 17. hodi-
ne. Je tu ešte možnosť, že sa to stretnutie aj predohrá, pokiaľ dôjde 
k dohode oboch mužstiev.

5. kolo Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 6kový volejbal
Aj v 5. kole 

Majstrovstiev oblasť 
Východ v šestkovom vo-

lejbale mladších žiačok, ktoré sa 
odohralo v sobotu 23.3.2019 na 
palubovke domácej Elby Prešov, 

boli hráčky MVK Stropkov úspeš-
né v obidvoch dueloch. V zápase 
proti domácemu tímu, ktorý bol 
pomerne vyrovnaný zvládli lep-
šie koncovky setov, i keď druhý 
set získal súper. Výkon mladých 

Stropkovčaniek však ostal za 
očakávaním. V druhom zápase 
proti rovesníčkam z Bardejova 
jasne dominovali a zvíťazili bez 
straty setu.

Výsledky v skupine:
MVK Stropkov – ŠK Elba 

Prešov 3:1 (20,-22,21,20)
MVK Stropkov – VEA 

Bardejov 3:0 (10,12,5)
Zostava MVK Stropkov: 

Potomová A., Blanárová A., 
Keselicová M., Šeršeňová A., 
Štefaníková P., Bochnovičová L., 
Nová T., Verbová T., Hrubá D., 
Prokopičová K., Olčáková E.

Tréner: Mgr. Alexík P.
 -pa-
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Leto     (Leto)
27. 3. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Ruská Federácia 2018 dráma MN12 126 min. české titulky
Leningrad, začiatok osemdesiatych rokov. Neoficiálnou hudobnou scénou hýbu 

miestni nasledovníci Lou Reeda, Iggyho Popa, Bowieho alebo Talking Heads. Patrí 
k nim aj mladý Viktor. Keď sa stretáva so svojím idolom Mikom a jeho krásnou ženou 
Natašou, začína leto plné hudby, priateľstva a zakázanej lásky.

My     (Us)
29. 3. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 horror, thriller MN15 121 min. české titulky
Adelaide Wilsonová prichádza s manželom a dvoma deťmi na prázdninový po-

byt na chatu na kalifornskom pobreží, kde ako malá trávila prázdniny. Na prvý pohľad 
vyrovnaná a spokojná žena v sebe skrýva veľké trauma z detstva a hneď po príchode 
v nej reťaz zdanlivo nevinných udalostí vyvolá silnú paranoju a pocit, že rodinná idylka 
veľmi skoro skončí. Predtucha sa premení na realitu, keď sa uprostred noci na príjaz-
dovej ceste k domu objaví štvorica podivínov, ktorí na rodinu ihneď zaútočia. Desivá 
nočná mora je o to strašnejšia, že útočníci vyzerajú rovnako ako Wilsonovci. Majú však 
v rukách zbrane a neváhajú ich použiť.

Psie veličenstvo     (The Queen’s Corgi)
31. 3. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D

vstupné: 5,- €
Belgicko 2019 rodinný, animovaný MN7

85 min. slovenský dabing
Rex je najobľúbenejším psíkom v britskom kráľov-

skom paláci. Jedného dňa sa však stratí jeho psia lás-
ka. Rozhodne sa preto, že ju nájde a privedie naspäť. 
Opúšťa bezpečné zázemie kráľovských komnát a vydáva 
sa na dobrodružnú cestu . Za bránami paláca je život, 
ktorý dovtedy nepoznal. Túžba nájsť svoju stratenú lás-
ku je silná a malý Rex to nevzdáva. Na svojej ceste ob-
javuje nielen silu ozajstnej lásky a priateľstva, ale objaví 
najmä svoje naozajstné ja.

Zranené srdcia     (The Aftermath)
31. 3. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Veľká Británia, Nemecko 2019 romantický, dráma
MN12 109 min. české titulky

Jedna žena a dvaja muži vo vojnou zničenom meste. Keira Knightley v úlohe man-
želky britského dôstojníka prichádza do zničeného Hamburgu, kde spoznáva nielen 
následky vojnových hrôz, ale aj jedného sympatického Nemca.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38
Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h.

30. 03. - LG – STOM, s.r.o., Letná 1946/3, Stropkov
31. 03. - LG – STOM, s.r.o., Letná 1946/3, Stropkov

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci „Valentínskej 
kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Jozef Fecenko 91
Ján Macko 45
Ján Mihaľ 1
Miloš Grega 62
Jozef Riško 2
Jana Rišková 30
Juraj Piskorik 12
Ján Melník 27
Simona Palijová 28
Jaroslav Teraz 12
Ing. Michal Džupin 4
Mgr. Ingrid Lukáčová 10
Renáta Ličková 30
Renáta Paniková 2
Radka Klučárová 2
Ján Klučár 33
Marián Sahajda 17
Mgr. Jana Gombitová 6
Maroš Motyka 19
Slavomír Vaškanin 56

Lenka Zeherová 38
Silvia Safková 6
Peter Horbaj 25
Mgr. Marek Matkobiš 5
Kristián Matkobiš 5
Mgr. Róbert Potoma 25
Mgr. Miroslav Fečko 15
Dušan Jenča 35
Ľuboš Paranič 23
Michaela Baková 2
Patrik Vatraľ 15
Marián Guzej 1
Kevis Kurej 7
Monika Šotiková 36
Ján Franko 45
Ivana Kocáková 2
Peter Masica 2
Matej Hric 1
Laura Antonyová 2

Po: Lekáreň Tilia  Centrálna 847/33, Svidník
Ut: Lekáreň DANKA  MUDr. Pribulu 412/4, Svidník
St: Lekáreň AVENA  MUDr.Pribulu 798/10, Svidník
Št: Lekáreň Unicum  Sov. Hrdinov 164/64, Svidník
Pi: Lekáreň Dermed  MUDr. Pribulu 2, Svidník
So: Lekáreň MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK,
  MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
Ne: Lekáreň MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK,
  MUDr. Pribulu 463/15, Svidník

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

 Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2019 sa budú predávať:
v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termíne:

27. 3. 2019 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
30. 3. 2019 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 
legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nom konaní a pod.).

Povolenie pre dieťa do 6 rokov je možné vydať len pre die-
ťa dospelého člena SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku 
SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2019 *******

S pozdravom Petrov zdar   Výbor MO SRZ


